[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º ____/13-GM, DE 03 DE OUTUBRO DE 2013
Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Sr. Wanderley Ferreira dos Santos.

Autoria: Gustavo Marques

A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA: Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
Art. 1º Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Senhor Wanderley Ferreira dos Santos, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade formosense.
Art. 2º Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será o documento a ser entregue ao homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal, inclusive a respectiva Comenda.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ____de______________de 2013.

GUSTAVO MARQUES
Vereador

BIOGRAFIA
WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS
Nascido em 02 de dezembro de 1973 na cidade de Flores de Goiás, filho de Angelo Ferreira Santos e Nenésia de Sousa Fagundes. Casado com Marisete José de Ataíde com quem tem quatro filhos.
Ingressou no ano de 1992 na Polícia Militar do Estado de Goiás. O SGT- PM Wanderley foi comandante do Pelotão da Polícia Militar em Flores de Goiás por três períodos, de 1999 a 2001, de 2002 a 2004 e em 2009.
Por conta do bom desempenho em suas atividades, no ano de 2009 foi Comandante do GPT - Grupo de Patrulhamento Tático - do 16.º BPM “Batalhão Itiquira” na cidade de Formosa. Fato importante a ser destacado é que, durante seu comando, o índice de criminalidade em nossa cidade reduziu em 80%.
Em agosto deste ano, o SGT- PM Wanderley assumiu o Pelotão da Polícia Militar de Vila Boa, aonde vem prestando um excelente serviço a comunidade.

Sabedor do valoroso trabalho realizado pelo Sr. Wanderley Ferreira dos Santos em favor da população formosense é que apresento o presente Projeto de Decreto Legislativo, como forma de homenagear o trabalho, empenho e dedicação deste honrado cidadão junto a Polícia Militar, bem como sua importante atuação e contribuição na segurança pública de Formosa e região.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone/Fax: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camaraformosa.go.gov.br                     e-mail: vereadorgustavomarques@hotmail.com